
INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Průmyslové vzory 

Zuzana Čapková 

ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Průmyslový vzor 

2 

Vzhled výrobku nebo jeho části, spočívající 

 zejména ve znacích linií, obrysů, tvaru, struktury nebo 

materiálu výrobku samotného, nebo jeho zdobení 

001997412-0005 

000998919-0010 

001700147-0025 

1995-28147 
1977-8974 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

3 

Zápisem je chráněn design, bez ohledu na 

jeho nosič 

Design nemusí být jedinečně spojen s výrobkem, ale může 

být „ztělesněn“ v různých výrobcích… 

http://car-news.roadfly.com/wp-content/uploads/2006/05/porsche-cayman-1.jpg


INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Průmyslovým vzorem nelze chránit 

- funkci výrobku 

 

 

- technické řešení 

4 

25152 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Výrobek 

• průmyslově  nebo řemeslně vyrobitelný předmět 

včetně součástek určených k sestavení do jednoho 

složeného výrobku, také 

• obal 

• úprava (get-up) 

• grafický symbol 

• typografický znak  

5 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Výrobek / nebo jeho část 

• průmyslově  nebo řemeslně vyrobitelný předmět 

včetně součástek určených k sestavení do jednoho 

složeného výrobku 

6 

Výrobek 
2007-37115 

2007-37127 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Obal  

7 

2004-35311 

2005-36429 

2005-36562 

2006-36903 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Úprava (get-up) 

8 

32772 
 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       

  

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

1994-27242 

002099218-0002 

001639840-0001 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Typografický znak  

9 

 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       

  

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     1975-7830 

1975-7822 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Grafický symbol  

10 

 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

001011142-0001 

2009-37875 

2012-39215 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Úřad do rejstříku zapíše průmyslový vzor,  

11 

 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

který je nový a má individuální povahu 

 

novost a individuální povaha se zkoumají 

porovnáváním vzoru se stavem techniky 

 

 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Průmyslový vzor je nový 

12 

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

•  světově 

•  k datu práva přednosti /priority 

 

nebyl-li před datem práva přednosti zpřístupněn veřejnosti 

shodný průmyslový vzor 

- uvedením do prodeje 

- vystavením 

- inzerováním 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Novost 

13 

 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

- nebyl-li před právem přednosti zpřístupněn 

veřejnosti shodný průmyslový vzor 

-  zpřístupnění veřejnosti do 12 měsíců před 

právem přednosti původcem nebo jeho právním 

nástupcem není na překážku novosti 

 

 

 

 

 

průmyslové 

vzory jsou 

shodné, liší-li 

se pouze 

nepodstatně 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Individuální povaha 

14 

 

 
  

 
       
       
       

   

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

průmyslový vzor má individuální povahu, jestliže 

se celkový dojem, který vzor vyvolává u 

informovaného uživatele liší od celkového 

dojmu, který u takového uživatele vyvolává dříve 

zpřístupněný vzor. 

 

 

 

 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Míra volnosti původce  

15 

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

Při posuzování individuální povahy se  přihlédne 

k míře volnosti, kterou měl při vývoji vzoru jeho 

původce (tvůrce).  

 

Více pozornosti je třeba věnovat shodnosti 

znaků, které nemusí být nezbytně reprodukovány 

a rozdílům ve znacích, které reprodukovány být 

musí. 
 

 

  



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Rozsah ochrany 

16 

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 

je dán vyobrazením průmyslového vzoru ! 
 

Ochrana vyplývající ze zápisu se vztahuje na 

každý vzor, který nevyvolává u informovaného 

uživatele odlišný celkový dojem. 

 
 

  
1967-3421 

1992-25362 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

17 

Na území ČR platí práva z:  

zapsaného průmyslového vzoru  

v národní rejstříku  

(1962) 

 

nezapsaného vzoru Společenství  

zapsaného vzoru Společenství  

(2004) 

 

mezinárodního zápisu podle Ženevského 

aktu Haagské dohody, kde je vyznačena  

EU jako strana uřčení  

(2008) 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Dalších podmínky pro přiznání ochrany 

18 

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

     

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 

 
  

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       

    

 - průmyslový vzor ztělesněný ve výrobku nebo jeho 

části požívá ochrany, je-li viditelný při běžném 

užívání (ne údržbářské práce, servis apod.) 

-nepřihlíží se ke znakům diktovaným výlučně 

technickou funkcí výrobku 

- nepřihlíží se ke znakům, které musí být 

reprodukovány v přesném tvaru a rozměrech, aby 

mohl být výrobek spojen s jiným výrobkem (lego 

výjimka) 

-zápisná způsobilost se v těchto případech posuzuje 

pouze v rozsahu zbývajících vzhledových znaků 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Vzor viditelný při běžném užívání 

  

19 

ručičky   ano 

součástka strojku 

hodinek         ne 

001104798-0001 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Počátek a doba trvání ochrany 

• počáteční 5 let od data podání přihlášky 

• prodloužení vždy o 5 let až na 25 let 

• obnova ochrany: 

– žádost 

– poplatek 

– dodržení lhůty. nejpozději v den shodným s datem 

podání přihlášky (+ 6 měsíců grace period s příplatkem; 

práva třetích osob v této době nejsou dotčena) 

20 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Právo k průmyslovému vzoru 

• původce (příp. spolupůvodce) nebo jeho/jejich právní 
nástupce  

• přihlášku průmyslového vzoru podává ten, kdo je k tomu 
oprávněn 

• zaměstnanecký průmyslový vzor 

– právo na vzor automaticky přechází na zaměstnavatele 

– právo na původcovství není dotčeno 

– povinnost informovat zadavatele 

– uplatnění práva do tří měsíců 

– povinnost zachování mlčenlivosti 

– právo na přiměřenou odměnu stanovenou dle přínosu  
dosaženého užíváním prům. vzoru  

21 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Práva vyplývající ze zápisu 

• vlastník má výlučné právo 

– užívat průmyslový vzor 

– bránit v užívání třetím osobám bez jeho souhlasu 

– poskytovat souhlas s užíváním 

– převést právo na průmyslový vzor na třetí osobu  
 

• užíváním se rozumí: 

– výroba, nabízení, uvedení na trh, dovoz, vývoz, užívání 
výrobku a skladování k těmto účelům 
 

• právo platí ode dne podání přihlášky 

 
• právo lze uplatnit až po zveřejnění průmyslového vzoru 

22 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Vymáhání práv 
 

• u soudu se vlastník může domáhat: 
– zakázání porušování práva 

– odstranění následků 

– náhrada škody (dle občanského zákoníku) 

– přiměřené zadostiučinění (i peněžní plnění) 

 

• soud může nařídit: 
– zničení výrobků, materiálu a nástrojů, pokud je to 

přiměřené ohrožení nebo porušení chráněných práv 

– předběžné opatření (při složení kauce navrhovatelem) 

23 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Zánik průmyslového vzoru 

 

• uplyne doba ochrany 

 

• vlastník se ho vzdá 

 

 

24 

9960 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Výmaz/zneplatnění průmyslového vzoru 
 

– průmyslový vzor neodpovídá pojmu prům. vzoru 

– jeho vlastník na něj nemá právo 

– starší průmyslový vzor 

– průmyslový vzor obsahuje starší rozlišovací 
označení (ochrannou známku, označení původu, 
obchodní jméno…), 

– průmyslový vzor představuje neoprávněné užití 
díla podle autorského práva 

 

Návrh může podat ten, jehož práva jsou dotčena 

 
25 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Děkuji za pozornost 

Zuzana Čapková, zcapkova@upv.cz 
 

Zdroj obrázků www.google.com ,DB ÚPV 

30058 

mailto:zcapkova@upv.cz

